

**کشاورزی**
**دفن کنندگان سیب‌زمینی را پیدا کنید**


وزیر جهاد کشاورزی درباره امحای سیب‌زمینی‌ها اظهار داشت که در این‌باره یا همکاران تلاش خود را کرده یا قصور و تقصیر داشته‌اند که از بازرسی وزارتخانه خواستهام موضوع را بررسی و نتیجه را اعلام کند. به گزارش تسنیم، محمود حجتی درباره امحای ۱۷۰۰ تن سیب‌زمینی در استان فارس افزود: سیب‌زمینی‌های امحاشده، فاسد بود و نه تنها برای انسان بلکه برای خوراک دام نیز قابل مصرف نبود. وی تصریح کرد: سالانه تولید سیب‌زمینی کشور ۵/۵ میلیون تن است که جوابگوی مصرف داخلی است. وی ادامه داد: سیب‌زمینی‌های امحاشده نیز از نوع برداشت فصل بهاره بوده که خاصیت ماندگاری ندارد در عین حال در این باره یا همکاران تلاش خود را کرده یا قصور و تقصیر داشته‌اند، به همین منظور از بازرسی وزارتخانه خواستهام موضوع را بررسی و نتیجه را اعلام کند. حجتی همچنین از رشد ۵/۷ درصدی بخش کشاورزی در ۶ ماه نخست سال جاری خبر داد و در پاسخ به این پرسش که آیا بخش کشاورزی داخل مافیا دارد یا نه، گفت: نمی‌دانم مافیا یعنی چه، ما از همه فعالان و تاجران بخش کشاورزی می‌خواهیم هم منافع ملی را ببینند و هم منافع شخصی را.

**خانه**
**تضمین فروش اقساطی مسکن**

وزیر راه‌وشهرسازی از احتمال تبدیل بانک مسکن به بانک توسعه‌ای در برنامه ششم توسعه خبر داد و گفت: فروش اقساطی مسکن می‌تواند بخشی از مشکل مسکن را حل کند اما نباید تصور کنیم تنها یک راه‌حل برای بخش مسکن وجود دارد. عباس آخوندی در جمع خبرنگاران درباره فروش اقساطی مسکن اظهار کرد: مسکن قسطنی در پی هماهنگی میان انبوه‌سازان و بانک مسکن به‌عنوان یک اقدام اثرگذار در بازار مسکن صورت گرفته است و مدت‌هاست بحث درباره مزاد عرضه مطرح می‌شود در حالی که تولیدکننده‌ها امکان عرضه ندارند و از سویی نیز بانک‌ها تسهیلاتی در اختیارشان قرار نمی‌دهند. وی افزود: در طرح مسکن قسطنی، عرضه‌کننده‌ها با بانک مسکن توافق کرده‌اند تا واحدهای‌شان را عرضه کنند و بانک مسکن نیز پرداخت اقساط توسط خریداران به فروشنده را تضمین کند؛ این طرح ربطی به دولت یا سیستم‌های تأمین منابع مالی از سوی بانک‌ها ندارد و بیشتر یک هماهنگی است که میان تولیدکنندگان انبوه مسکن و بانک مسکن صورت گرفته است. به گفته وزیر راه و شهرسازی در این طرح تسهیلات پرداخت نمی‌شود بلکه خود عرضه‌کننده یا فروشنده پول را به صورت اقساطی دریافت می‌کند و فقط می‌خواهد واسطه، نقش تضمین‌کننده بازپرداخت اقساط را ایفا کند که این کار را بانک مسکن انجام می‌دهد، نقش بانک مسکن، نقش تأمین‌کننده منابع مالی نیست.

**یارانه**
**پاسخ تلفنی به اعتراض‌های یاران‌های**


معاون امور رفاهی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با رد شایعه حذف یارانه اقماری که از تسهیلات خرید خودرو استفاده کرده‌اند، گفت: افرادی که برای بار دوم نسبت به حذف یارانه خود اعتراض کرده‌اند، منتظر تماس باشند. سیداحمد میدری در گفت‌وگو با فارس، در پاسخ به این پرسش که آیا یارانه افرادی که با استفاده از تسهیلات، خودرو خرید کرده‌اند حذف خواهد شد یا خیر؟ اظهار داشت: چنین چیزی صحت ندارد. بنا بر این گزارش، اخیراً شایعه‌ای در فضای مجازی مبنی بر حذف یارانه خریداران خودرو با تسهیلات دولتی منتشر شده بود که این موضوع توسط معاون وزیر تکذیب شد. میدری همچنین با اشاره به اینکه تاکنون ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از یاران‌بگیران از فهرست ۷۵ میلیون نفری حذف شده‌اند، گفت: این روال طبق قانون ادامه خواهد داشت. وی اضافه کرد: در برخی خانواده‌ها فرزند دارای معزانه، مادر دارای خانه و پدر هم نیز املاک زیادی را دارد و با این حال برای حذف یارانه در سامانه اعتراض ثبت می‌کنند. معاون امور رفاهی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در واکنش به این پرسش که چه زمانی پاسخ به اعتراض دوم افراد داده می‌شود، تأکید کرد: افرادی که برای بار دوم نسبت به حذف یارانه اعتراض می‌کنند، بسا آنها تماس گرفته می‌شود.

**بررسی مدل جدید**
**قراردادهای نفتی**
**نشان می‌دهد**
**اجرای آن**
**برخلاف مصالح**
**ملی است**

**گروه اقتصادی**: وزارت نفت برای رونمایی از مدل‌های جدید قراردادهای نفتی هزینه زیادی خرج کرده؛ مدل‌هایی که خود زنگنه، وزیر نفت آن را کامل نمی‌داند. طبق گفته‌های مسئولان وزارت نفت مدل‌های جدید قراردادهای نفتی موجب خواهد شد سرمایه‌گذاران خارجی بیشتری جذب صنعت نفت شوند. طبق گفته دولتی‌ها هر شرکت خارجی که بخواهد در ایران کار کند باید با یک شرکت ایرانی تأیید صلاحیت شده شریک شود. گسترش اکتشاف، افزایش ظرفیت تولید، افزایش مستمر ضرب برداشت از مخازن، استفاده از فناوری‌های جدید و جذب سرمایه‌گذاری خارجی از مهم‌ترین نکات مورد توجه این قراردادهاست. وزیر نفت روز شنبه گفته بود: در دهه ۱۳۷۰ و اوایل دهه ۸۰، از مدل «بیع‌متقابل» استفاده می‌شد که از طریق آن توانستیم توسعه برخی فازهای پارس جنوبی و میدان نفتی نظیر سروش و نوروز را به سرانجام برسانیم. از همکاری با شرکت‌های خارجی باید برای کاهش هزینه‌های اجرا استفاده کرد. بر این اساس از زمان تشکیل دولت یازدهم، کمیته بازنگری قراردادهای نفتی تشکیل شد تا مدل جدیدی را برای افزایش جذابیت پروژه‌های صنعت نفت ایران فراهم کند.

**مدل‌های جدید**

از نظر قانونی ایرادات مهمی به الگوی جدید قراردادی وارد است و همچنین در موارد زیادی برخلاف مصلحت کشور و ارتقای وضعیت شرکت‌های نفتی داخلی است و ممکن است باعث ضررهای هنگفتی به کشور شود. احمد توکلی با بیان اینکه الگوی جدید قراردادی که شنبه به وسیله وزیر محترم نفت از آن رونمایی شد دارای اشکالات بسیار جدی است، اضافه کرد: از نظر قانونی ایرادات مهمی به این الگوی جدید قراردادی وارد است و همچنین در موارد زیادی برخلاف مصلحت کشور و ارتقای وضعیت شرکت‌های نفتی داخلی است و ممکن است باعث ضررهای هنگفتی به کشور شود. وی افزود: من به صورت تلفنی به آقای زنگنه گفتم که این الگوی قراردادی ایراد دارد و ایشان هم قبول کرد این الگو ممکن است دارای ایراداتی باشد و گفت ما آن را بعداً رفع می‌کنیم. وی با بیان اینکه به نظر می‌رسد وزارت نفت نباید به هیچ‌وجه در به‌کارگیری این الگوی قراردادی عجله کند، ادامه داد: دلیل اینکه ما درباره این الگوی قراردادی دیر موضع‌گیری کرده‌ایم ناشی از آن است که وزارت نفت از دادن اطلاعات اولیه درباره این قراردادها خودداری کرد و ما به زحمت توانستیم این الگو را دریافت کنیم، چنانکه بالاخره هیأت دولتی کلیات این الگوی قراردادی را تصویب کرد و این الگو به دست ما رسید. توکلی تصریح کرد: اگر این خودداری وزارت نفت در ارائه اطلاعات نبود ما و دیگر صاحب‌نظران می‌توانستیم این الگوی جدید قراردادی را بررسی کرده و نسبت به آن اعلام موضع کنیم و به بهبود آن کمک کنیم. عضو کمیسیون برنام‌ه و

بودجه مجلس اضافه کرد: اعتراض ما به این الگوی قراردادی بر این مبنا استوار است که این الگو هم با قوانین موضوعه و هم با سیاست‌های کلی ابلاغی مقام معظم رهبری و هم با مصالح ملی سازگار نیست. وی با تأکید بر اینکه محرمانه نگه داشتن قراردادها پروژه در حوزه نفت به هیچ عنوان منطقی نیست و توجیه ندارد، توضیح داد: دلیل این امر آن است که ایران از طریق بخش نفت ده‌ها سال زیر سلطه بیگانگان بوده است و پادشاهان فاسد باعث از دست رفتن منافع ملی در این حوزه شده‌اند. وی در ادامه با بیان اینکه الگوی جدید قراردادهای نفتی به تصویب مجلس نیاز ندارد اما نباید با مصوبات مجلس در تعارض باشد، گفت: مضمون نامه‌ای که بنده به همراه ۴ تن از نمایندگان نوشتیم هم همین بود که این الگوی قراردادی با قوانین موجود نمی‌خواند و به همین دلیل رئیس مجلس موظف است این مصوبه دولت را برگرداند تا آن را اصلاح کنند. رئیس هیأت‌مدیره سمن «پدیدبان شفافیت» اضافه کرد: ما در آن نامه به بعضی مصادیق مغایرت با قوانین اشاره کرده بودیم اما پس از انتشار آن نامه مصادیق بیشتری یافتیم که با قانون اساسی ناسازگار است و بویژه با مصالح ملی سازگار نیست. وی افزود: به عنوان مثال براساس این الگو، یک سرمایه‌گذار خارجی به هزینه ما، کارهایی را انجام می‌دهد که براساس قانون اساسی حق ندارد آن را انجام دهد، از جمله آن می‌توان به بهره‌برداری و تولید از میدان‌ین اشاره کرد، چراکه براساس قانون اساسی، بالادست نفت و گاز نباید در اختیار بخش خصوصی باشد. توکلی اظهار داشت: این شرکت‌ها برای سرمایه‌ای که می‌آورند سود جداگانه دریافت می‌کنند، هزینه هر اقدامی را هم دریافت می‌کنند، هیچ نوع مالیات، گمرکی و حتی بیمه کارگران را پرداخت نمی‌کنند و برای

کارشان دستمزد هم می‌گیرند و در بعضی موارد در انتها جایزه هم دریافت می‌کنند. رسک هم که ظاهراً بر عهده آنهاست با اقدامات جبرانی وزارت نفت پوشیده می‌شود؛ یعنی هم مزد می‌گیرند، هم جایزه می‌گیرند، هم هزینه می‌گیرند و سرمایه آنها هم سود می‌برد و اسم آنها را هم پیمانکار گذاشته‌ایم. در حالی که این شرکت‌ها با این اوصاف پیمانکار نیستند بلکه سرمایه‌گذار هستند و سرمایه‌گذاری از سوی بخش خصوصی در بالادست صنعت نفت ممنوعیت قانونی دارد و اگر منع قانونی هم نبوده به شیوه‌ای که این الگو پیشنهاد می‌کند کاملاً به ضرر منافع ملی است. وی افزود: اینها می‌توانند شرکتی در خارج ثبت و از این شرکت کالاها و ملزومات خود را به قیمت بالا خریداری و هزینه آن را به ما تحمیل کنند و به عبارت ساده‌تر هم از توره بخورند و هم از آخور. نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: به همین دلیل باید حساسیت زیادی به خرج داد، چراکه این الگوی قراردادی خلاف مصلحت ملی است و شرکت‌های دولتی ایرانی را از کارایی می‌اندازد و اختیار میدان‌ین نفت و گاز را به خارجی‌ها می‌دهد. وی اضافه کرد: در عین حال در رقابتی که خارجی‌ها بین متخصصان ما ایجاد می‌کنند شرکت‌های باتجربه و موفق زیرمجموعه وزارت نفت از نیروهای متخصص و توانا خالی می‌شوند.

**هدف:**

عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی با برشمردن بیش از ۱۰ ایراد الگوی جدید قراردادهای نفتی ایران نوشت: «هیج قراردادی در طول تاریخ صنعت نفت کشور، چنین زیبا و کارا قلب شرکت ملی نفت ایران را هدف قرار ننده است.» مسعود درخشان، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی و استاد دانشگاه آکسفورد الگوی جدید

## «فیات» هم وعده همکاری به ایران داد

تولیدکننده خودرو در جهان تبدیل می‌کنیم. کارلو کلندا خاطرنشان کرد: بیش از ۶۰ درصد صادرات پیش‌شرط‌های افزایش تجارت ۲ کشور ایران و ایتالیا دانست. وی ادامه داد: طرف ۲ سال آتی تلاش داریم حجم مبادلات تجاری ایران و ایتالیا را به سهم مناسب و قابل قبولی برسانیم. از سوی دیگر معاون وزیر توسعه ایتالیا از برنامه‌ریزی برای همکاری‌های خودرویی ایران و ایتالیا خبر داد و گفت: ایران را به هشتمین



قراردادهای نفتی ایران را که روز گذشته به طور رسمی رونمایی شد مورد بررسی قرار داده است. در بخشی از این گزارش آمده است: متأسفانه در هیچ بندی از قرارداد، پیمانکار موظف به انتقال فناوری به شرکت ملی نفت ایران نشده است. به نظر می‌رسد پیش‌فرض حاکم بر این مصوبه این بوده است که چنین شرکت‌های ایرانی که شریک شرکت خارجی می‌شوند، جزئی از شرکت ملی نفت هستند و لذا با انتقال فناوری به آنها سطح فناوری و مهارت‌های مدیریتی در شرکت ملی نفت رشد می‌کند؛ حقیقت این است که این شرکت‌ها به عنوان جزئی از طرف دوم قرارداد، در مقابل شرکت ملی نفت قرار دارند و در آینده نه‌چندان دور رقیب اصلی شرکت ملی نفت در مدیریت مخازن نفتی کشور خواهند بود و در آینده قابل پیش‌بینی با تضعیف جدی شرکت ملی نفت، مقدرات صنعت نفت و گاز کشور را در دست خواهند داشت. به نظر می‌رسد آیندگان این سوال را خواهند پرسید که چرا با مطرح شدن قراردادهای بیع متقابل، قراردادهای نفتی محرمانه تلقی شده است و مهندسان و کارشناسان و صاحب‌نظران نفتی، اقتصادی و مدیریتی اجازه ندارند که با تضارب آرا بتوانند کاستی‌های قراردادهای نفتی را قبل از انعقاد، تبیین کنند تا بدین وسیله منافع نسل فعلی و نسل‌های آینده از ذخایر نفت و گاز کشور تأمین شود. امیدواریم قراردادهایی که قرار است با شرکت‌های نفتی خارجی در آینده‌ی نه‌چندان دور به امضا برسند، محرمانه تلقی نشود و همچون پیش‌نویس مصوب هیأت وزیران درباره «شرایط عمومی، ساختار و الگوی بالادستی قراردادهای نفت و گاز» در اختیار کارشناسان قرار گیرد تا کاستی‌های آن رفع و منافع ملی به نحو احسن تأمین شود.

است بیش از ۷۰۰ دیدار بین شرکت‌های ایتالیایی و ایرانی در تهران صورت گیرد. لیچا ماتیولی، رئیس کمیته بین‌المللی کنفدراسیون صاحبان صنایع ایتالیا هم از استراتژی این کشور برای تولید ۲ میلیون دستگاه خودروی ایرانی – ایتالیایی خبر داد و افزود: ایتالیا تصمیم دارد امکان گسترش تجارت میان ۲ کشور را بیش از هر زمان دیگری فراهم آورد، این در شرایطی است که تا پیش از تحریم‌ها حجم روابط تجاری به ۲ میلیارد یورو صادرات به ایران و ۴۱۷ میلیارد یورو واردات از ایران هم افزایش یافته بود.

## دلار به مرز ۳۷۰۰ تومان رسید

شد. لیر ترکیه نیز ۱۲۴۵ تومان خرید و ۱۲۹۰ تومان به فروش رسید. همچنین یوآن چین ۵۶۰ تومان خریداری شد و ۵۹۰ تومان در اختیار خریداران قرار گرفت. در همین حال مدیر اداره صادرات بانک مرکزی

عوامل افزایش نرخ ارز را مقطعی دانست. صمد کریمی در این‌باره گفت: پیش‌بینی می‌کنیم پس از آغاز سال میلادی جدید، عرضه ارز افزایش یابد و به نرخ‌های واقعی و متعادل تر در آمریکا که اخیراً در میان ارزها با بیشترین تغییر رویه‌رو شده و مدتی است که روند صعودی پیدا کرده در شروع این هفته نیز به روند اخیرش ادامه داد و در بازار روز یکشنبه به مرز ۳۷۰۰ تومان نزدیک شده؛ اتفاقی که دست‌کم در سال جاری بی‌سابقه است. در سالی که در بیشتر ماه‌های آن دلار آزاد کمتر از ۳۵۰۰ تومان فروخته شد، ظرف حدود یک ماه گذشته بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ تومان افزایش قیمت پیدا کرد. هر دلار آمریکا بین صرافی‌ها و دلالتن ارز، به طور متوسط ۳۶۶۰ تومان خریداری و ۳۶۸۰ تومان فروخته شد و در برخی صرافی‌ها قیمت فروش آن به ۳۶۹۰ تومان هم رسید. در میان سایر ارزها یورو ۳۸۵۵ تومان خرید و ۳۸۹۰ تومان فروخته شد. همچنین پوند انگلیس ۵۴۶۰ تومان خریداری و ۵۴۰۰ تومان عرضه


**سر خط خبر**

■ مراکز معاینه فنی خودروها از این پس باید تجهیزات و قطعات گازسوز، سامانه ذخیره سوخت و مخزن سی‌ان‌جی خودروهای گازسوز یا دوگانه‌سوز را از طریق شرکت‌های بازرسی همکار استاندارد، بازرسی کرده و تنها در صورت تأیید، برگ معاینه فنی صادر کنند.

■ رومینگ تالیا با همراه اول تکمیل و در سراسر کشور برقرار و دیتا G3 شد.

■ وزیر راه‌وشهرسازی از احتمال ایجاد صندوق توسعه حمل‌ونقل در حوزه بزرگراه‌ها در برنامه ششم توسعه خبر داد.

■ مهرداد مترجمی، عضو هیات مدیره انجمن اپک گفت: پیمانکاران ایرانی توانستند تولید گاز را از ۶۲۵ میلیون مترمکعب در روز طی سال‌های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۴ به ۷۶۴ میلیون متر مکعب برسانند.

■ مدیرکل دفتر مبارزه با قاچاق کالا‌های هدف ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، از قاچاق بیش از ۵ تن پیاز زعفران در نیمه اول سال بویژه به کشور افغانستان خبر داد و اعلام کرد: با توجه به قاچاق شیر خشک، به مردم هشدار می‌دهیم از خرید این محصول از بقالی‌ها و دستفروشی‌ها خودداری کنند و شماره بهداشتی محصول مورد توجه قرار گیرد.

■ پدram سلاطی، نایب‌رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران با بیان اینکه در حال تهیه پیش‌نویس قانون و مقررات برای فعالیت در بخش نفت و گاز هستنیم، گفت: فدراسیون صنعت نفت در اتاق ایران تشکیل می‌شود.

■ با عرضه ۱۰ درصد از سهام شرکت بهمن دیزل در فرابورس، یک شرکت خودرویی با قیمت ۳۴۰ تومان در هر سهم برای اولین بار وارد فرابورس شد.

■ مدیرعامل شرکت عمران و بهسازی شهری از ایصال پرداخت ۵۵ هزار وام بافت‌های فرسوده به بانک مسکن خبر داد.

■ مدیرعامل شرکت غله و خدمات بازرگانی منطقه یک گفت: به منظور تأمین نان مصرفی زائران اربعین حسینی در کشور عراق روزانه ۱۰۰ هزار فقر نان به عتبات عالیات ارسال می‌شود.

■ دبیر وجوه اداره شده وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، از آغاز ثبت‌نام شرکت‌های فعال در حوزه بازی‌های رایانه‌ای برای دریافت تسهیلات وجوه اداره شده، خبر داد و گفت: شرکت‌های متقاضی باید از ۸ تا ۲۰ آذر به آدرس الکترونیکی WWW.EESictgovir مراجعه کنند.

■ علی کاردر، مدیر بخش سرمایه‌گذاری و تأمین مالی شرکت ملی نفت ایران گفت: ایران می‌تواند نخستین قرارداد توسعه خود را در ماه‌های مارس یا آوریل آینده (اسفند ۹۴ یا فروردین ۹۵) به امضا برساند.

■ محمد آزاد، رئیس اتحادیه آهن‌فروشان گفت: در حالی که تولیدات کارخانجات آهن روی دست تولیدکنندگان داخلی مانده و قیمت آهن داخلی از وارداتی ارزان‌تر است، فروش اجباری و تهاوت آهن از کشورهای همچون چین به ضرر تولید شده است، چون کارخانجات آهن در کشور نیمه‌فعال شده‌اند و با نصف ظرفیت کار می‌کنند.

■ شرکت ملی نفت ایران دیزوز به طور رسمی بلوک‌های جدید اکتشاف نفت و گاز ایران را برای سرمایه‌گذاری و مشارکت به ۱۳۷ شرکت بزرگ نفتی جهان معرفی کرد.

**تجارت**
**تجارت ایران و عراق**
**۶/۵ میلیارد دلاری شد**


مدیرکل روابط اقتصاد خارجی در وزارت بازرگانی عراق از افزایش حجم مبادلات تجاری با ایران به ۶/۵ میلیارد دلار خبر داد. «هاشم محمدحاتم» در گفت‌وگو با فارس، تأکید کرد: حجم مبادلات تجاری بین عراق و ایران از مارس ۲۰۱۴ تا مارس ۲۰۱۵ میلادی به بالغ بر ۶ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار رسید. وی افزود: صادرات عراق به ایران هم به بالغ بر ۶۱ میلیون دلار رسیده و این در حالی است که صادرات ایران به عراق به ۶ میلیارد و ۴۳۹ میلیون دلار رسیده است. عملکرد ایران در حوزه تجارت خارجی با عراق، به اذعان صاحب‌نظران منطقه‌ای «همتا» است به طوری که حجم مبادلات ۲ کشور در یک دوره ۲-۳ ساله از حدود ۳-۴ میلیارد دلار، حتی به اسناد گمرکات ایران به حدود ۷ میلیارد رسیده است. این رقم فقط مربوط به صادرات غیرنفتی ایران به عراق، منهای مبادلات دو کشور در زمینه‌های نظامی، برق و فرآورده‌های نفتی است. این رقم ۲۵ درصد از کل صادرات غیرنفتی ایران را شامل می‌شود که ایران را به شریک اصلی عراق در حوزه تجارت تبدیل کرده و نکته مهم اینجاست که عراق در همین مدت به دلایلی در جمله تهاجم داعش، افزایش هزینه‌های نظامی و کاهش شدید قیمت نفت، واردات خود را ۳۰ درصد کاهش داده است.